PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 июля 2018 года

	N
	640

О создании комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2018 – 2020 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 N 302 "Об утверждении государственной программы "Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области", Положением о порядке и условиях признания молодой семьи, имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для включения ее в число участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 302, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 17.06.2011 № 466, муниципальной программой «Обеспечение жильем молодых семей в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2018 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 24 мая 2018 года № 435, администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Создать комиссию по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2018 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 24 мая 2018 года N 435.

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2018 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 24 мая 2018 N 435 согласно приложению 1.

3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 24 мая 2018 N 435 согласно приложению 2.

4. Отменить постановление администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 04.03.2015 № 266 «О создании комиссии по включению молодых семей в состав участников (исключению из состава участников) муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Дивеевском муниципальном районе».

5. Информационному сектору отдела по кадровой политике, делам архивов и информатизации администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области и в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, председателя КУМИ Дивеевского муниципального района Нижегородской области А.В.Забродину.

Глава местного самоуправления

Д.В.Дрейбанд
Забродина А.В.

Березкина Л.Ю.
Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 10 июля 2018 года N 640
Состав комиссии
по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2018 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 24 мая 2018 года N 435

	Председатель комиссии:

	Забродина
Альбина Викторовна
	-
	заместитель главы администрации, председатель КУМИ Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

	Заместитель председателя комиссии:

	Денискина
Юлия Николаевна
	-
	заместитель председателя КУМИ Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

	Секретарь комиссии:

	Березкина
Людмила Юрьевна
	-
	главный специалист КУМИ Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

	Члены комиссии:

	Чернягина
Татьяна Николаевна
	-
	начальник финансового управления администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

	Сыров
Станислав Александрович
	-
	начальник отдела капитального строительства и архитектуры администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

	Герасимова
Елена Владимировна
	-
	начальник отдела по правовой работе и документообороту администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 10 июля 2018 года N 640

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по рассмотрению вопросов, связанных
с реализацией муниципальной программы "Обеспечение жильем молодых семей в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2018 – 2020 годы", утвержденной постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области  от 24 мая 2018 года N 435

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Комиссия по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2018 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 24 мая 2018 № 435 (далее – Комиссия) создается в целях реализации мероприятий, направленных на оказание социальной поддержки молодых семей в решении жилищных проблем.

2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией РФ, Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, законами РФ и Нижегородской области, другими нормативно – правовыми актами РФ и Нижегородской области, Уставом Дивеевского муниципального района Нижегородской области и настоящим Положением.

3. Положение о Комиссии, а также ее состав утверждаются постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

4. По вопросам, относящимся к ее компетенции, Комиссия взаимодействует с различными предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Задачами Комиссии в соответствии с полномочиями и в пределах компетенции администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области в порядке, определенном действующим законодательством являются:

- оказание содействия молодым семьям в решении жилищных проблем;
- рассмотрение заявлений и необходимых документов для принятия решений;
- формирование списков молодых семей для участия в программе;
- принятие решения о признании либо об отказе в признании молодой семьи имеющей достаточные доходы или иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты;

- включение молодых семей в состав участников программы и исключение из состава участников;

- оформление и выдача молодой семье, включенной в число участников Программы, в порядке очередности, определенной списком молодых семей, именного документа, удостоверяющего право на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья – свидетельства;
- проверка правильности оформления документов и достоверности содержания в них сведений, представленных гражданами.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

В соответствии с возложенными задачами Комиссия выполняет следующие функции:

1. Проводит работу по разъяснению населению условий и порядка признания молодых семей участниками Подпрограммы;
2. Принимает от молодых семей (уполномоченных лиц) документы, представляемые для участия в Программе;
3. Организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, представляемых для участия в Программе;
4. Принимает решение о признании либо об отказе в признании молодой семьи участником Программы;
5. Формирует список молодых семей – претендентов на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья и организует работу по выдаче свидетельств;
6. Рассчитывает размер социальной выплаты исходя из нормы общей площади жилого помещения, установленной для семей разной численности, количества членов молодой семьи и расчетной стоимости 1 кв.м общей площади жилья, принятой для участников Программы.

Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется размер социальной выплаты, составляет:

- для семьи численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой родитель и ребенок) – 42 кв.м;

- для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо молодых супругов 1 и более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого родителя и 2 и более детей), – по 18 кв.м на каждого члена семьи.

Размер социальной выплаты рассчитывается на дату выдачи свидетельства, указывается в свидетельстве и остается неизменным в течение всего срока его действия.

При этом предполагается, что недостающие средства для приобретения жилья будут привлечены за счет ипотечных жилищных кредитов или займов, собственных средств получателей социальных выплат и других источников.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ И ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ

1. Заявления и документы молодых семей, представляемые в Комиссию, принимаются секретарем комиссии.

2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

4. Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя комиссии.

Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

5. Решения Комиссии оформляются протоколом, который ведется секретарем Комиссии, подписывается всеми членами Комиссии. Решение Комиссии носит рекомендательный характер.

6. Датой составления протокола является дата заседания Комиссии. Протокол оформляется в трехдневный срок с даты заседания Комиссии.

7. Оформляется отдельное Решение о платежеспособности молодой семьи – участника Программы.

Протоколы заседаний Комиссии вместе с прилагаемыми документами хранятся пять лет.

8. На основании решения Комиссии о признании молодой семьи участницей Подпрограммы формирует список участников Подпрограммы.

Сформированный список представляется на утверждение главе местного самоуправления Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

9. В соответствующих случаях решения Комиссии служат основанием для подготовки проектов муниципальных правовых актов главы местного самоуправления Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

5. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. Решение о прекращении деятельности Комиссии производится постановлением администрации района.